
2–11 ► Info z OÚ / 12–13 ► MŠ a ZŠ / 14–15 ► Klub rodičů 
11 ► Knihovna / 16 ► ČCE / 17 ► Zvonky Dobré zprávy / 18 ► Hasiči 

10 ► Společenská kronika / 14–24 ► Spolky / 25 ► Sbírka / 28 ► PéeFko

změny a kalendář  ► 6–7
Svozy odpadů 2024

Po
hl

ed
 n

a 
ho

rn
í k

on
ec

2023

4



Vážení spoluobčané,

Vánoční svátky klepou na dveře, rok se chýlí ke konci a my přicházíme 
do Vašich domácností s vánočním zpravodajem, který je plný důležitých 
informací týkajících se nás všech. Prosím, čtěte pozorně následující řádky,   
   obsahují totiž několik výzev a hlavně systémové změny v odpadovém  
      hospodářství. Mnohé z nich začínají platit již od 1. 1. 2024.

Martin Žabčík / starosta

Jak je u nás v Ratiboři dobrým zvykem, i rok 2023 byl 
velmi aktivní a bohatý na realizované akce. Nově zvolené 
zastupitelstvo se velmi aktivně ujalo práce a vrhlo se do 
aktualizací strategického plánu, který byl obohacen o nové 
návrhy projektů a studií, na nichž je potřeba začít pracovat.

Také stavební sezóna se rozjela velmi brzy a v jarních měsících 
bylo dokončeno hřiště u Svazarmu s umělým povrchem.

Velké úsilí jsme věnovali zahájení činnosti denního 
stacionáře v komunitním centru a jeho vybavení. 
Pracovalo se též na dovybavení komunitního centra 
a stabilizaci celého provozu.

V průběhu jara se také rozběhla největší akce roku 2023 a to 
instalace retenčních nádrží u obecních budov. Dnes jsou 
již nádrže plně funkční a připravujeme napojení sociálních 
zařízení v některých budovách, dále využití zadržené vody na 
závlahu obecní zeleně, hřiště a hřbitova.

Jako náhradníci jsme získali dotaci na výstavbu pumtrack 
arény u Svazarmu. Je to jedno z dalších sportovních zařízení 
pro naši mládež, kde mohou trávit svůj volný čas a věnovat se 
sportovním aktivitám. 

Velkým cílem byla instalace fotovoltaických elektráren na 
osmi obecních budovách. Dnes již většina výroben funguje 
a postupně se zprovozňují další v návaznosti na úpravy 
elektroměrů a rezervace příkonů.

KRÁTKÉ OHLÉDNUTÍ ZA UPLYNULÝM ROKEM 2023

2



Hasičská jednotka byla vybavena novými zásahovými 
obleky a obuví. Zároveň byla dokončena výměna vrat na 
hasičské zbrojnici. 

Za zmínku stojí také mnohé drobnější úpravy a záchovná 
údržba obecních budov a majetku. Novým nátěrem byla 
opatřena stará budova Komunitního centra (hasičáku), 
byla oseta zahrada, instalovány vyvýšené záhony pro seniory 
z denního stacionáře a rozšířeno parkování u stodoly. 
Částečnou modernizací prošla čistička odpadních vod, kde 
byla provedena výměna starých dosluhujících elektronických 
senzorů a kyslíkových sond za nová digitální zařízení. 
Opravena byla i lávka v centru obce, která byla opatřena 
novým nátěrem a dřevěným obložením.

U základní školy, nad prodejnou Jednota a u hřiště u Svazarmu 
byly instalovány nové eko-lavičky. 

Na většině těchto akcí se podílí obecní pracovníci. Jejich 
úkolem je i běžná údržba zeleně, místních komunikací, 
chodníků, zastávek, břehových porostů a sběrných míst, dále 
zajištění provozu sběrného dvora, svozu tříděného odpadu 
a obsluha míst na odkládání bioodpadu či provoz obecního 
vodovodu, kanalizace a ČOV a péče o ně.

Nedílnou součástí naší práce je pořádání kulturních 
a společenských akcí, které patří k tradičním a jsou svým 
programem a připraveností vyhlášeny v širokém okolí. Na jejich 
organizaci se podílí vedle zaměstnanců obce všichni zastupitelé 
a velká řada dobrovolníků, bez kterých by se péče o takové 
počty návštěvníků, kteří naše akce vyhledávají, nedala zajistit. 

Ojedinělou událostí letošního roku bylo přebrání zlatého 
ocenění v Evropské soutěži obnovy venkova. Tato událost 
se konala v bavorském městečku Hofheim, kde početná 
výprava Ratibořanů reprezentovala naši obec a přivezla domů 
zlatou plaketu, která bude vystavená na čestném místě ve 
vestibulu obce.

Určitě jsem v přehledu událostí letošního roku nezmínil vše, 
a proto vždy doporučuji procházku naší obcí, při níž můžete 
nejlépe zhodnotit naši práci a snahu o hezký vzhled Ratiboře.

Dovolím si poděkovat zastupitelům obce a obecním pracovníkům 
za odvedenou práci, všem dobrovolníkům a aktivistům za pomoc 
při pořádání obecních akcí a Vám všem za účast a podporu v roce 
2023. Zvláštní poděkování letos patří seniorkám pod vedením paní 
Mirky Čalové, které vždy velmi ochotně vypomohou s výsadbou 
letniček, úklidem či zimní výzdobou návsi.

ZDRAVOTNÍ STŘEDISKO – ORDINACE PRAKTICKÉHO LÉKAŘE
Již delší dobu je omezen provoz ordinace praktického lékaře. Paní doktorka MUDr. Libuše Šimečková ze zdravotních 
důvodů dlouhodobě neordinuje. Zástup je zajištěn panem doktorem MUDr. Jaromírem Šimečkem. Pan doktor 
obecnímu úřadu sdělil, že omezený provoz bude pokračovat do konce roku. Od 1. 1. 2024 bude zajištěn 
standardní celotýdenní provoz, kdy bude MUDr. Jaromír Šimeček ordinovat na plný úvazek v Ratiboři.

Děkuji touto cestou paní doktorce MUDr. Libuši Šimečkové za čtyřicetileté působení na pozici praktické lékařky 
na zdravotním středisku v Ratiboři a přeji za nás všechny hodně sil jí i celé rodině.

Martin Žabčík / starosta

3



POPLATKY ZA ROK 2023/2024
Ze všech stran slyšíme jen o zdražování a to se nevyhnulo 
ani obci. Na začátku prosince nám byly oznámeny nové ceny 
ze strany technických služeb, skládky a dodavatele vody. 
U všech došlo ke zdražení. Technické služby navýšily likvidaci 
všech odpadů v průměru o 10 %. Dodavatel vody navyšuje 
cenu o 4 % za m3 vody. Ceny vodného a stočného zasáhne 
také vládní ozdravný balíček, který upravil sazbu DPH z 10 % 
na 12 %. U odpadů je DPH vládou navýšeno z 15 % na 21 %. 
Zdůvodněním těchto kroků ze strany dodavatelů je navýšení 
cen energií, pohonných hmot a práce, které se s koncem roku 
promítly naplno.

Ať se nám to líbí nebo ne, je nutné toto zdražení promítnout 
do výše poplatků, které se od 1. 1. 2024 navyšují.

U vodného a stočného máme zavedený model, kdy 
navyšujeme cenu pravidelně každý rok o dvě koruny. 
V letošním roce jsme nuceni připočítat k tomuto navýšení 
ještě zvýšení sazby DPH o 2 %. 

Co se týká poplatku za svoz odpadu, dochází ke zvýšení 
o 100 Kč. Sleva za zapojení do systému třídění zůstává 
zachována. 

Tyto kroky jsou pro zastupitelstvo obce velmi nepříjemné. 
Navíc se setkáváme s reakcemi, kdy nám někteří občané 
vytýkají, že zdražujeme, proč odpad stojí tolik, voda je tak 
drahá atd. V tomto směru bych chtěl na vás všechny apelovat.

Naší snahou je udržet poplatky na únosné míře a promítat 
do nich pouze navýšení skutečných provozních nákladů, 
nákladů ze strany dodavatelů a koncových zpracovatelů 
odpadů.

Obec ještě doplácí na odpady, zásobování vodou a čištění 
odpadních vod nemalé peníze.

Snažíme se činit kroky, které 
zdražování brzdí
Je to hlavně osamostatnění se ve svozu odpadů, kdy nám na 
přelomu ledna a února dorazí nové svozové auto a my tak 
budeme moci ušetřit na svozech tříděného i komunálního 
odpadu a směřovat velké množství odpadu na skládku do 
Mořkova bez využití překladiště, které částky za uložení 
značně navyšuje.

Podobně jsme na tom i s vodou a kanalizací. Obec si sama 
spravuje vodovodní a kanalizační řad včetně čističky. Vodu 
od společnosti VaK Vsetín tak pouze nakupujeme a dále 
distribuujeme sami. To nám pomáhá cenu vodného 

a stočného ovlivnit. Pro srovnání v součtu zaplatí občané 
v městech a obcích, kde je vodovod a kanalizace v majetku 
VaK Vsetín, 111 Kč/m3 za vodné a stočné. U nás je to v součtu 
74 Kč/m3. Nutno ale dodat, že města a obce, ve kterých 
hospodaří VaK Vsetín, se již nemusí nijak zaobírat tím, zda 
funguje ČOV nebo jestli je někde porucha vody. V tomto 
ohledu mají hospodaření vyřešeno a nevznikají jim tak 
náklady na provoz vodovodu a kanalizace. My se snažíme jít 
cestou, kdy tyto náklady máme možnost částečně ovlivnit. 
S postupným navyšováním cen se ale naše možnosti ztenčují. 

Dovolím si ještě jeden příměr
Když spočtu průměrné náklady na vodu, stočné a svoz 
komunálního odpadu na občana a rok, vyjde částka 3 338 Kč/rok. 
Pokud tuto sumu vydělím 365 dny, dostanu částku 9,14 Kč na 
den. Za necelých deset korun denně kdykoliv otočím doma 
kohoutkem, teče pitná voda, která je jednou z nejkvalitnějších 
v republice. Splašky odtečou kanalizací a jsou zpracovány na 
ČOV prakticky bez mého vědomí a nemusím se starat o vývoz 
septiku či domácí čističku. Pytlík z odpadkového koše kdykoliv 
vhodím do popelnice a ta je pravidelně vyvezena. Jakýkoliv 
ostatní odpad z domácnosti či zahrady mám možnost třikrát 
týdně vyvézt do sběrného dvora či tříděné komodity a BIO 
odložit na sběrná místa, která jsou pravidelně vyvážena, nebo 
přichystám pytle s tříděným odpadem v pátek před branku 
a ty jsou odvezeny. Ze strany obce tak mám zajištěny základní 
potřeby s minimálním přerušením dodávek či poruch za 
necelých deset korun denně.

A k tomu přidám jednoduché srovnání. Kolikrát za týden si 
dám kávu, zákusek, pivo, objednám dovoz jídla až do domu 
nebo si zajdu na divadlo či nějakou kulturní nebo společenskou 
akci? Tyto vynálohy jsou mnohonásobně vyšší než zajištění 
základních služeb, které jsou dnes prakticky námi všemi 
vyžadovány automaticky a pokud je nemáme, tak se divíme, 
často vztekáme, argumentujeme, že si za ně platíme, máme 
na ně nárok a ještě jsou drahé. Ale jsou to základní služby, bez 
kterých se neobejdeme, a na tom, aby voda tekla, čistička 
fungovala, odpad se odvážel a likvidoval, se podílí mnoho lidí, 
technologií a dodavatelů služeb, které se prostě zaplatit musí.

Zamysleme se tedy nad tím, zda je výše poplatků stanovena 
jen vůlí zastupitelstva, nebo je odvozena od reálných 
nákladů, které se zastupitelstvo svými rozhodnutími snaží 
držet v rozumných hranicích.

Martin Žabčík / starosta

Obecní kalendáře 2024
Stolní čtrnáctidenní a nástěnné měsíční obecní kalendáře na příští 
rok, které vznikaly ve spolupráci s našim Valašským souborem 
Kosiska, si můžete zakoupit na obecním úřadě. Stolní kalendář 
za 150 Kč a nástěnný A3 kalendář za 200 Kč. Pořízením 
nástěnného kalendáře podpoříte Valašský soubor Kosiska.

4



PLÁN ZIMNÍ ÚDRŽBY OBCE 2023/2024
Pracovníci obecního úřadu budou postupovat podle Plánu 
zimní údržby obce Ratiboř následovně:

Zahájení odklízení sněhu při sněhové 
pokrývce 5 cm a více (pořadí důležitosti)

 I. Veřejně přístupné, dopravní a obslužné místní  
  komunikace do 4.00 h 
 II. Účelové komunikace do 12.00 h 
 III. Ostatní místní komunikace a prostory do 20.00 h

Časová posloupnost v případě sněhových srážek:
Výjezd vozidel zimní údržby ve 4.00 h – traktor Proxima 
90, Horal 75, traktorbagr, malotraktor na chodníky, 
kolový nakladač. Pracovní četa na odklízení sněhu 
nastupuje v 5.00 h.

Prioritní lokality: 
   Dostupnost autobusových zastávek 
   Místní komunikace 
   Parkoviště u MŠ a obchodního domu do 6.00 h 
   Centrum obce + okolí ZŠ do 7.00 h
Další postup v průběhu dne dle srážek.

Následné ošetření komunikací: 
Posyp zdrsňovacím materiálem bude prováděn tam, kde si 
to vyžaduje dopravně technický stav komunikace. Posypový 
materiál: škvára – výjezd k chatové oblasti, kopec do Červených, 
kopec u vleku; posypová drť – komunikace a chodníky.

Bez zimní údržby: 
   Komunikace na Kosiska – od č. p. 602 
   Hřbitov (upraven jen v případě pohřbu)

Vodné
  Cena odběru vody za rok 2023 je 48 Kč/m3 včetně DPH. 

Stočné
  Dům připojen na kanalizaci a obecní vodovod – 19 Kč/m3 včetně DPH.  
  Dům připojen na obecní kanalizaci s vlastním vodním 

 zdrojem – 35 m3/osoba (dle zákona) × 19 Kč/m3 = 665 Kč včetně DPH.  
  Dům nepřipojený na obecní kanalizaci – bez poplatku.

Směsný komunální odpad
  Občan s trvalým pobytem v obci – 750 Kč/rok. 
  Vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu 

 pro rodinnou rekreaci, ve které není přihlášená žádná fyzická 
 osoba a která je umístěna na území obce – 750 Kč/dům 
 (určeno dle obecně závazné vyhlášky). 
  Lokality, kde obec neprovádí odvoz – Hrabí, Nivka, Kosiska, neoby- 

 dlené domy a domy bez produkce odpadu nevyužívané k rekreaci 
 – bez poplatku.
Osvobození a úlevy na poplatcích za směsný komunální odpad určuje směrnice 
č. 1 obce Ratiboř a obecně platné vyhlášky obce Ratiboř v platném znění.

Poplatek ze psů (poplatníkem je držitel psa staršího 3 měsíců)
  Za jednoho psa – 200 Kč/rok. 
  Za druhého a každého dalšího psa téhož držitele – 400 Kč/rok. 
  Osaměle bydlící osoba starší 65 let pobírající invalidní nebo starobní 

 důchod bude mít slevu 100 Kč/rok.

POPLATKY 
vybírány od 1. 2. 2024, splatné k 30. 4. 2024

POPLATKY – ELEKTRONICKÝ FORMULÁŘ
Prostřednictvím elektronického formuláře na webu: www.ratibor.cz/formulare 

si můžete od 1. 2. 2023 nechat spočítat veškeré poplatky, které máte zaplatit.

STAVY VODOMĚRŮ
Vyfocené stavy vodoměrů s číslem popisným, příjmením 

a jménem zasílejte od 2. 1. 2023 na e-mail: poplatky@ratibor.cz 
nebo MMS či WhatsApp na telefon +420 603 505 096

VÝZVY

Kompostér ZDARMA
Obecní úřad bude v průběhu 
dubna vydávat zdarma 
kompostéry do domácností. 
Zájemci se mohou hlásit 
telefonicky na sekretariátu 
obecního úřadu

+420 571 442 090

Výdej bude zahájen 1. 4 . 2024.

Parkování vozidel 
v zimním období 
Vyzýváme občany, kteří parkují 
na chodnících a místních 
komunikacích, aby svá vozidla 
při předpovědi nové sněhové 
pokrývky parkovali ve dvorech.

Vozidla překážejí při odklízení 
sněhu, na mnohých místech 
hrozí poškození vozidel 
i obecní techniky.

Děkujeme.

Uzavření nové smlouvy 
voda a kanalizace
Obec Ratiboř má zákonnou 
povinnost uzavřít nové smlouvy 
s domácnostmi o připojení na 
vodovod a kanalizaci.

Žádáme majitele domácností, 
aby se dostavili v průběhu ledna 
na obecní úřad k podpisu smluv.

Děkujeme.

5



Pytlový svoz papíru, plastů 
a kovů bude nově měsíční

Z důvodu minimálního zájmu se již nebude přímo 
od domů svážet sklo. Pro třídění skla prosím využívejte 
zelené kontejnery, umístěné na sběrných místech, či 
můžete sklo odevzdat ve sběrném dvoře.

Nově se budou svážet jednotlivé složky tříděného 
odpadu jednou měsíčně. Je to z toho důvodu, že již 
nebude možné vozit vše při jednom svozu.

Pátek jako svozový den bude zachován, 
ale bude se svážet zvlášť:

    plasty, tetrapack         a zbytkové kovy

   papír, karton a lepenka

Nově bude možné odevzdávat pytle s tříděným 
odpadem i ve sběrném dvoře, kde už se budou od 
příštího roku načítat kódy do systému.

ZMĚNY VE SVOZU ODPADŮ
Od 1. 1. 2024 dojde k poměrně razantním změnám v termínech svozu odpadů
Stále ještě čekáme na dodání nového svozového vozu, který 
by měl začít v naší obci jezdit od února, ale protože jsme 
museli operativně řešit výpadek ze strany svozové společnosti 
pana Těhana, byl nám zapůjčen náhradní kukavůz od 
dodavatele do doby, než bude dodáno nové vozidlo.

Nově si tak budeme sami svážet jak komunální, tak tříděný 
odpad. Abychom snížili náklady za uložení odpadu, chceme 
využít možnosti a odvážet odpad přímo na skládku do 
Mořkova/Životic.

Je totiž velký rozdíl, pokud odvezeme komunální odpad na 
překladiště Technických služeb na Bobrkách, kde zaplatíme 
2 400 Kč za tunu odpadu, nebo odpad odvezeme přímo na 
skládku, kde momentálně zaplatíme 1 250 Kč za tunu (ceny 
jsou uvedeny bez DPH). Při průměrném svozu vyvezeme 
8 až 10 tun odpadu, což činí úsporu více jak 10 000 Kč na svoz.

Z těchto důvodu je nutné učinit 
několik změn:

Pro přehlednost na další stránce naleznete kalendář svozů, který je také na webových stránkách obce v sekci: 
Firmy a služby v obci / odpadový systém (www.ratibor.cz/spol/odpadovy-system)

Těmito změnami se snažíme maximálně osamostatnit a snížit náklady v oblasti odpadového hospodářství. 
Děkuji vám všem za pochopení a vstřícnost, kterou projevujete v rámci řešení odpadů v naší obci.

Svoz komunálního odpadu 
bude i nadále čtrnáctidenní, ale 
bude rozložen do dvou dnů

Je to z toho důvodu, že skládka v Mořkově zavírá ve 
14:30 h a poslední kukavůz odbaví ve 14:15 h. Jelikož 
celou obec nesvezeme na jedenkrát, nejsme schopni 
v jednom dni odvézt všechen odpad do Mořkova.

Rozhodli jsme se obec rozdělit na dvě poloviny. Dělící 
čárou je hlavní silnice, která protíná obec v celé délce 
prakticky středem.

Když si tedy stoupnete pomyslně u penzionu HORA 
na hlavní silnici směrem na Vsetín, tak:

   levá strana obce bude svážena v úterý 
      (strana kostela, směr Kateřinice atd.)

   pravá strana obce bude svážena ve středu 
      (strana sokolovny, směr Kobelné/Hološín atd.)

Jednoduše si tak zjistíte, který den bude vyvezena 
popelnice z Vaší domácnosti. Pro přehlednost jsou na 
vedlejší stránce ve fotografii barevně vyznačeny obě 
strany obce.

Úplnou novinkou bude 
zavedení svozu BIO odpadu 
přímo z domácností

V průběhu března budou distribuovány speciální 
hnědé popelnice (240 l) do domácností a bude zaveden 
čtrnáctidenní svoz BIO odpadu. Na popelnicích bude 

přímo napsáno, co do nich patří. Do popelnic na BIO 
nepatří např. větve. Ty můžete nadále odevzdávat na 
sběrných místech.

Víkendová sběrná místa na BIO a větve budou 
i nadále zachována a navíc vybavena hnědými 
kontejnery na BIO odpad. 

6



KALENDÁŘ SVOZŮ ODPADŮ 2024

Martin Žabčík / starosta

Levá strana 
vyvážení popelnic
v úterý

Pravá strana
vyvážení popelnic

ve středu

X –   soboty, neděle a státní svátky

X –   vyvážení popelnic, levá strana obce         (strana kostela, směr Kateřinice atd.)

X –   vyvážení popelnic, pravá strana obce        (strana sokolovny, směr Kobelné/Hološín atd.)

X –   pytlový svoz papíru, kartonu a lepenky         (celá obec)

X –   pytlový svoz plastů, tetrapaků        a zbytkových kovů         (celá obec)

X –   vyvážení BIO odpadu         (celá obec)

Legenda
po út st čt pá so ne

LE
D

EN

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

Ú
N

O
R

2 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29

B
Ř

EZ
EN

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

D
U

B
EN

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29

K
V

ĚT
EN

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

ČE
RV

EN

1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

ČE
RV

EN
EC

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

SR
PE

N

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

ZÁ
Ř

Í

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30

Ř
ÍJ

EN

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

LI
ST

O
PA

D 1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30

PR
O

SI
N

EC

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
24 25 26 27 28 29

30 31

30

23

7



V rámci konečných terénních úprav byly 
kolem umělky nově osazeny obruby 
a dlažba, směřující ke vchodu na hřiště. 
U vstupu došlo k ponížení kanalizační 
šachty do výše terénu a dosypání hlínou. 
Toto opatření zlepší estetický vzhled 
prostranství a navíc zvýší bezpečnost. 
U potoka byly nainstalovány dvě nové 
lavičky, které vytvářejí moderní prostředí 
pro všechny návštěvníky hřiště. Místní 
obyvatelé a návštěvníci si mohou nyní 
hřiště v plné míře vychutnávat.

Michal Mrlina / místostarosta

TERÉNNÍ ÚPRAVY KOLEM 
HŘIŠTĚ U SVAZARMU

Naše obec se může pyšnit novými místy pro odpočinek, a to díky 
instalaci deseti nových odpočinkových laviček na strategických 
místech. Tři z těchto laviček najdeme nad Jednotou u parkoviště, 
další tři u potoka před základní školou, dvě u kostela a poslední 
dvě u Svazarmu u potoka vedle hřiště.

Pro cyklisty byl vytvořen přístřešek s posezením u cyklostezky nad 
čističkou odpadních vod. Tento přístřešek není jen prostředím pro 
odpočinek, ale slouží také (díky fotovoltaickému panelu a baterii) 
jako dobíjecí stanice pro elektrokola. Vedle něj je k dispozici stojan 
s nářadím pro drobné opravy kol. Další takový přístřešek včetně 
stojanu bude na jaře instalován naproti firmě Prefix.

NOVÉ LAVIČKY

NOVÉ CYKLISTICKÉ PŘÍSTŘEŠKY

8



V centru obce a v Komunitním centru se odehrál druhou 
sobotu v říjnu tradiční Hodový jarmark, obohacený o bohatý 
doprovodný program a různorodé atrakce. Kolem potoka 
Ratibořka se rozprostíraly stánky s různými druhy zboží, 
nabízející pestrý výběr pro návštěvníky všech věkových 
kategorií. U autobusové zastávky měla základní škola společně 
s mateřskou školou přichystanou bohatou tombolu.

Umělecké řezbářské kousky předvedli Martin Bořuta a Rostislav 
Zimek, kteří svými pracemi okouzlili okolní prostředí a přilákali 
pozornost zvídavých diváků. Jejich umělecké vyjádření zaujalo 
a přispělo k jedinečné atmosféře celého jarmarku.

Rukodělníci a řemeslníci předvedli své umění v Komunitním centru 
prostřednictvím ukázek a prodeje svých výrobků. Návštěvníci 
mohli ochutnat bohaté občerstvení v podobě grilovaného selete, 
tradičních obecních bramboráků a domácích bramborových placek. 

Děti potěšily pouťové atrakce a historický kolotoč. U Komunitního 
centra zněly country skladby od kapely Countrio Hodonín 
a lidový vyprávěč Franta Uher z Lanžhota k tomu přidal svůj 
nezaměnitelný humor a vyprávění, což udělalo z jarmarku nejen 
kulturní, ale i zábavnou událost.

Pro milovníky valašského moku byla otevřena pálenice 
Bartoníkův dvůr, kde si mohli vychutnat autentické chutě 
domácího destilátu a čerstvě uvařených povidel.

Celkově lze konstatovat, že tradiční Hodový jarmark se jako každý 
rok stal skvělým místem setkávání pro rodiny i jednotlivce, kteří 
si užili pestrou směsici kultury, tradic a zábavy.

Michal Mrlina / místostarosta

HODOVÝ JARMARK

FOTO a VIDEO 
www.ratibor.cz

9



Vítání občánků
Vítání dětí do svazku obce Ratiboř proběhlo 29. října. V tento 
den jsme v prostorách obřadní síně uvítali 8 dětí narozených 
od února 2023 do září 2023, z toho 5 dívek a 3 chlapce.

Po slavnostním přivítání a představení dětí se ujal slova pan 
starosta Martin Žabčík a uvedl tak naše narozené děti do 
života obce. Nechyběly děti z MŠ, které slavnost doplnily 
svými písněmi a básněmi. Rodiče stvrdili svým podpisem 
do pamětní knihy, že budou vychovávat své děti v dobré 
a čestné lidi. Na závěr následovalo společné fotografování. 

Děkuji všem, kteří se podíleli na přípravě této akce. Rodičům 
bych chtěla popřát hodně trpělivosti, obětavosti ve výchově 
svých dětí a dětem zdraví, lásku, radost, spokojenost a úsměv, 
který je bude provázet životem. (Foto dole)

Setkání se seniory
Každoroční setkání s našimi seniory se letos uskutečnilo 
29. října v prostorách Komunitního centra. Této akce se 
zúčastnilo 105 seniorů ve věku od 70 let až po zasloužených 
92 let. Všechny hosty přivítal pan starosta Martin Žabčík, 
který prostřednictvím prezentace seznámil všechny 
přítomné s děním v obci. Žáci základní školy navodili 
příjemnou atmosféru se svým pásmem písní a básní. Celým 
odpolednem nás provázel smích, zpěv, hudba a naše dětská 
cimbálová muzika Jarášek.

Všem příchozím děkujeme za účast a těšíme se na další 
shledání. Velké poděkování patří všem, kteří pomohli 
s přípravou a průběhem této akce. (Foto vpravo dole)

Jubilanti
Tradiční skupinová setkávání seniorů, která se konají 
pravidelně každé tři měsíce u příležitosti jejich jubilea, se jeví 
jako velmi přínosné. Jubilanti jsou pozváni na obecní úřad, kde 
si popovídají s ostatními přítomnými spoluobčany, vedením 
obce, členkami sociální komise. Imobilním seniorům je 
zajištěna přeprava na akci a zpět. Zajištěno je malé občerstvení.

Jubilanti, kteří se nemohou z jakéhokoliv důvodu zúčastnit, 
dostávají dárkový poukaz od OÚ dodatečně domů. Ze srdce 
si přeji, abychom se všichni ve zdraví a dobré náladě takto 
scházeli i příští rok.

Přehled jubilantů v roce 2023:

70 let oslavilo 19 jubilantů | 75 let oslavilo 17 jubilantů 
80–89 let oslavilo 71 jubilantů | 90 let oslavili dva jubilanti   
91 let oslavila jedna jubilantka | 92 let oslavili dva jubilanti 
96 let oslavila jedna jubilantka

Sociální komise dále blahopřála:

Diamantová svatba – 60 let manželství – 1 manželský pár 
Zlatá svatba – 50 let manželství – 6 manželských párů

Vzpomínka
Chtěli bychom vzpomenout na naše známé, spoluobčany, 
kamarády, sousedy, kteří odešli z našich řad během tohoto roku.

V letošním roce nás opustili tito spoluobčané:

JMÉNO DEN ÚMRTÍ VĚK
Čablík Jan 10. 2. 2023 84 let
Herman Drahomír 14. 2. 2023 78 let
Vala Miloš 1. 3. 2023 83 let
Galetková Milada 4. 4. 2023 67 let
Jančálek Pavel 2. 5. 2023 50 let
Filipová Milada 18. 5. 2023 88 let
Moravčíková Anna 21. 5. 2023 80 let
Tobola Pavel 23. 8. 2023 55 let
Vítek Radek 3. 10. 2023 58 let
Baletka Jan 22. 11. 2023 78 let

Věnujme jim tichou vzpomínku v rámci našeho Zpravodaje.

Stacionář Magnolia
V Komunitním centru je umístěn denní stacionář Magnolia, 
který se stal součástí našeho společenského života v 
obci. Sociální komise navštěvuje pravidelně toto zařízení 
u příležitosti významných dnů, jako jsou narozeniny klientů. 
V letošním roce sociální komise blahopřála 12 seniorům 
nejenom z Ratiboře, ale i z okolních obcí. Senioři jsou vděční, 
přátelští a vždy mají úsměv na tváři. Co víc si přát.

Sociální komise přeje všem našim spoluobčanům příjemné 
prožití vánočních svátků a do nového roku pevné zdraví.

Za sociální komisi Mgr. Tamara Juchelková

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

10



Jen 4 výpůjční dny zbývají do konce roku 2023, takže 
i když předkládaná čísla nejsou ještě úplně přesná, věříme, 
že budou dostatečně vypovídající.

V roce 2023 jsme výpůjčili 2 121 knih za 270 000 Kč. V této 
ceně není započítaná inflace, náklady na případné shánění 
knihy nebo např. fakt, že se Vám kniha nelíbí – vy tak ušetříte 
za její nákup a nedočtenou ji vrátíte. 

Do knihovny letos zavítalo 772 návštěvníků, jak čtenářů, 
tak např. účastníků akcí. Roku 2023 jsme uspořádali 26 
akcí, v tomto čísle jsou zahrnuty tvořivé worshopy – 
pletení, háčkování, malování perníčků, hraní stolních her, 

šachy, besedy pro děti ze základní školy či spolupráce na 
venkovních hledačkách.

Letos jsme také navázali spolupráci s denním 
stacionářem Magnolia, kam chodíváme pravidelně 
číst a půjčovat zajímavé knihy. 

Vyčíslit přínos knihovny je složitá záležitost, ale co je 
úkolem knih, je jasné – připomínat člověku, že smyslem 
života je radost z toho, že žijeme.

Alena Vaculíková a Jana Pišťáková Vaculíková 
knihovnice

KNIHOVNA V ČÍSLECH ROKU 2023

Blíží se opět konec roku a my bilancujeme, co se událo 
v tomto roce a kolik let je tomu, co jsme začali svoji činnost. 
Je to pro nás neuvěřitelné, ale v lednu 2024 to bude 15 let, 
co jsme vznikly, a tehdy nás bylo 20. Byly jsme více aktivní 
než dnes a organizovaly jsme si výlety po okolí – Radhošť, 
Lysá hora, Soláň, Miloňová, Troják, rozhledna Vartovna, 
Pulčínské skály… Dále jsme absolvovaly relaxační pobyty 
v Bardějově, Vysokých Tatrách, Jeseníkách, Luhačovicích, na 
Horní Bečvě. V roce 2015 jsme se rozhodly, že začneme cvičit, 
a to relaxační jógu pro seniory. Cvičení se ujalo a zájem o něj 

je do dnešního dne, přičemž počet účastníků narostl do 
takových rozměrů, že jsme od října letošního roku přesunuly 
působiště ze sokolovny do Komunitního centra. Jak čas 
běží, snížil se náš stav na 12. Stále se scházíme 1× za 14 dnů 
v klubovně na staré faře.

Chtěly bychom na závěr využít této příležitosti a  popřát 
všem šťastné a klidné Vánoce a zdraví a pohodu v novém 
roce 2024.

Věra Janíčková

KLUB SENIOREK – 3. SKUPINA

Setkání se seniory

11



Měsíc říjen už je tady, míchá barvy dohromady.
Přebarvuje stromům listy, zelenou nechá jen místy.
Červená a žlutá s hnědou v té podzimní módě vedou.

  Téma Barevný podzim v nás umocnilo rozvíjení pozitivního 
citového vztahu k podzimní přírodě. Učili jsme se poznávat 
a pojmenovat ovoce a zeleninu a znát jejich význam pro naše 
zdraví. Rozloučili jsme se s čápy a vlaštovkami, přiřazovali listy 
ke stromům a plodům. Uložili jsme zvířátka k zimnímu spánku 
a seznámili se s hodovými tradicemi v naší obci. Estetické cítění 
jsme podporovali vytvářením nápaditých pracovních celků 
a výrobků, které jsme využili k výzdobě interiéru školky.

  Nejstarší děti navštívily naučnou akci Alceda Vsetín Den stromů. 
Na několika stanovištích si upevnily získané znalosti z MŠ a za 
vědomosti byly pochváleny pořadateli.

  Jízdou na toboganu a mokrým vysvědčením byl zakončen 
předplavecký výcvik.

  Z nedaleké Hošťálkové k nám zavítala MVDr. Kamila Křupalová, 
která nám představila několik ptáků ze skupiny dravců.

  Několik draků vyletělo do oblak při Drakiádě pořádané 
Klubem rodičů.

  Pro přihlášené děti proběhlo vyšetření sluchového vnímání 
odbornicí paní Petrou Volnou z SPC Valašské Meziříčí.

  S krátkým hudebně-pohybovým pásmem, pod vedením paní 
učitelky Pavlíny Ferdicsové, přivítala skupinka nejstarších dětí 
nově narozené občánky obce Ratiboř.

  Říjen jsme zakončili Dýňovou maškarádou u Koťátek 
a Berušek a Strašidelnou párty u Medvídků. Originální soutěže 
děti nadchly. Nebylo snadné přenést plyšové pavouky pinzetou 
na steaky, motat kost na provázku a vytvořit z panenek mumie 
pomocí toaletního papíru.

  Vyvrcholením celého období byla Lampionáda. Večerní 
procházka zdobená nádhernými dýněmi a lucerničkami 
a zakončená pohádkou v Komunitním centru měla velký ohlas. 
Velký dík patří Klubu rodičů při MŠ a ZŠ, obecnímu úřadu 
a ratibořským hasičům.

Listopade, listopade, už ti mlha slunce krade,
poslední list plachtí k zemi, mráz přijíždí se sáněmi.

  Pomocí dramatizace pohádky O paraplíčku jsme se zaměřili na 
počasí. Rytmizovali jsme básničky, zpívali za doprovodu hudebních 
nástrojů, cvičili jako dešťové kapičky a vytvořili nádherné výrobky, 
kterými jsme se pochválili na nástěnkách v šatnách.

  Navštívilo nás divadlo „Kašpárkův svět“ s marionetami 
a s pohádkou O drakovi a princeznách. Dětem se rozšířil obzor 
v oblasti dramatické výchovy a divadla.

  I naše děti se staly loutkovými herci a zahrály kamarádům 
pohádku Pod hříbkem. Ta nás přivedla k poznávání hub jedlých 
a jedovatých. Zatančili jsme si i mazurku s písní „Hádaly se houby“. 
Vyrobili jsme si nejznámější jedovatou houbu muchomůrku 
červenou, která dětem učarovala při vycházce k farskému kopci.

  Podzimní téma jsme zakončili shrnutím pod názvem 
Tajemství lesa, ve kterém jsme si ověřili znalosti a vědomosti 
z celého podzimního období.

  Skvělou tečkou se stalo vystoupení pana varhaníka Martina Kubáta 
s programem Poklad písniček od našich babiček. Všichni byli 
nadšení a ocenily profesionální vystoupení bouřlivým potleskem.

Za prosincem končí rok, do nového už jen krok.
V prosinci jsou vánoce, přesně jednou po roce.

  Martin na bílém koni nepřijel, ale i přesto jsme začali se zimní 
a vánoční výzdobou interiéru mateřské školy. Ve třídách jsme si 
vytvořili Peklíčko a Nebíčko pro hodné a zlobivé děti. Vyráběli 
jsme ozdůbky do pokojíčku, přáníčka a dárečky. Pro mikulášskou 
družinu jsme si nacvičili básničky, písničky a koledy.

  V režii divadla Maringotka k nám zavítal Mikuláš, anděl i čert. 
Děti předvedly pásmo básní a písní. Všechny byly statečné 
a zasloužily si nadílku, kterou u Mikuláše objednal Klub rodičů.

  Pečení a slepování lineckého cukroví je už v naší MŠ tradiční akce. 
Děti v zástěrách vykrajovaly a hodné paní kuchařky pekly. Nejvíce 

se malí cukráři těšili na slepování marmeládou a olizování prstíků.
  V posledním týdnu před Vánocemi jsme si v každé třídě 

uspořádali Posezení u vánočního stromečku. Prožili jsme 
dopoledne plné vánočních koled, básní a tradic. Smlsli jsme si na 
vlastnoručně připraveném cukroví u hořícího adventního svícnu. 
Pod stromečkem jsme našli i dárečky, které s Ježíškem domluvil 
Klub rodičů. 

  Na závěr roku děti rozdávaly přáníčka a zpívaly koledy po vsi.
Jak všichni víme, děti jsou radost, ale i starost. V letošním roce 
bylo s novými dětmi starostí trochu více, ale s pevnými nervy, 
elánem a s chutí do práce jsme všechny překážky zvládly.
Přejeme Vám pohodové a klidné prožití vánočních svátků 
a pro zaměstnané rodiče dětí MŠ máme příjemný vánoční 
dárek. V rámci Strategického plánu obce Ratiboř byl provoz 
mateřské školy v době letních prázdnin prodloužen ze dvou 
týdnů na tři týdny.
Děkujeme Obecnímu úřadu Ratiboř, kolektivu ZŠ Ratiboř, 
zaměstnancům MŠ, sponzorům, spolkům a hlavně 
obětavým rodičům za perfektně připravené akce pro děti. 
Těšíme se na další spolupráci a podporu v roce 2024.

Do nového roku přeji hodně radosti,
budete ji potřebovat na ty všední starosti.
Jak to všechno poplatit, rovnováhu neztratit.
Tak vám přeji hodně síly, taky pevný krok,
ať zvládnete ten nadcházející rok.
Hlavně hodně zdraví, to je ten poklad pravý.

Za kolektiv MŠ Ratiboř Pavlína Ferdicsová FOTO na webu 
www.ratibor.cz

12



ZÁKLADNÍ ŠKOLA
Už jsou tady po roce, opět svátky – Vánoce.

Etické dílny
V průběhu podzimu v každé třídě proběhly etické dílny, tedy 
certifikované programy primární prevence, které zábavnou formou 
pomáhají budovat charakter dětí a předcházet jejich rizikovému 
chování. V 1. třídě byl program s názvem „Buďme kamarádi!“, 
zaměřen na rozvoj kamarádských vztahů v novém třídním 
kolektivu. Žáci 2. třídy si osvojovali základní vzorce bezpečného 
chování, zvládání stresových situací a schopnost rozhodování se 
v programu: „Jak se chránit v nebezpečných situacích“. Ve 3. třídě 
proběhl program zaměřený na budování a prohlubování vztahů 
ve třídě. Děti se učily principy dobrého kamarádství: všímat si 
druhých, ocenit a respektovat jedinečnost ostatních. „Jak překonat 
starosti ve škole“ je název programu 4. třídy, který se zabýval 
prevencí šikany a projevů agrese, posílením komunikačních 
dovedností a důležitostí pravidel. Základy finanční gramotnosti, 
nebezpečí zadlužování nebo uvědomování si osobních 
hodnot – to byla témata, kterým se ve svém programu věnovali 
žáci 5. ročníku. Na začátku září se žáci 5. třídy navíc zúčastnili 
preventivního programu s názvem „Zdravé klima třídy“. 

Rytmická show
Ve čtvrtek 19. října se v naší škole konala rytmická show s beatboxem. 
Žáci si vyzkoušeli rozmanitá rytmická cvičení a hru na netradiční 
hudební nástroje. Závěr vystoupení patřil beatboxové show.

Beseda se známou autorkou dětských 
knih Ivonou Březinovou
V pátek 20. října nás ve škole navštívila významná česká 
autorka dětských knih paní Ivona Březinová. Dětem poutavou 
formou představila některá svá díla a přiblížila proces výroby 
knih. Velmi zajímavé bylo také povídání o její cestě k povolání 
spisovatelky. Moc děkujeme za milou návštěvu!

Halloweenská párty v družině
Ve středu 1. listopadu si děti, které navštěvují školní družinu, 
užily halloweenskou párty. Děti se s radostí převlékly do svých 
kostýmů, a to byla podívaná – kostlivci, čarodějnice, Harry 
Potter, drak, dýně. A začal rej masek v družině i na zahradě. 
Děti soutěžily například v hodu dýní na ducha, což se ukázalo 
jako nesnadný úkol. Za trefu byla však sladká odměna. 
Děvčata 4. třídy malovala na obličej a pomáhala při výrobě 
dýňové masky a podzimní lucerny, kterou si každý odnesl 
domů. Děti přinesly sladkosti a drobné občerstvení. Maminky 
upekly "hallowenské" prsty, kosti, duchy a strašidla. Všem moc 
děkujeme, pochutnali jsme si. Překvapením a dárkem pro děti 
byly nové herní koberce do naší družiny – člověče, nezlob se, 
panák a město. Toto odpoledne jsme si všichni moc užili!

Bobřík informatiky
Začátkem listopadu se žáci 4. a 5. ročníku zúčastnili soutěže 
Bobřík informatiky. Jedná se o informatickou soutěž, která 
podporuje zájem žáků o svět technologií. Škola se do soutěže 
zapojila druhým rokem. Všem úspěšným řešitelům gratulujeme!

Bubnovačka! 
Ticho před násilím neochrání!
Naše škola se připojila k akci s názvem BUBNOVAČKA, která 
upozorňuje na důležitost ochrany dětí před násilím v rodině! 
Škola tuto akci uskutečnila pro žáky dne 27. 11. 2023. V každé 
třídě proběhl hodinový preventivní program, týkající se ochrany 
dětí před násilím v rodině. O velké přestávce se žáci všech tříd 
sešli a společně si zabubnovali. Tvořivosti se meze nekladly 
– žáci si z domu přinesli cokoliv, na co se dalo zabubnovat. 
Bubnováním symbolicky dali hlas týraným dětem. Ty jsou 
často pro společnost neviditelné. Celý preventivní program se 
zdařil a těšíme se na další ročník! (Více informací o akci na webu: 
www.detstvibeznasili.cz/kampane/bubnovacka)

Charitativní sbírka Vánoční hvězda ve škole
Vánoční hvězda je tradiční předvánoční projekt neziskové 
organizace Šance Olomouc, do kterého jsme se letos 
zapojili i my, spolu s rodiči a žáky naší školy. Prodejem 
živých květin – „vánočních hvězd“, jsme přispěli na léčbu 
a  podporu nejmladších onkologických pacientů. (Více 
informací o projektu najdete: www.vanocnihvezda.eu)

Vystoupení při příležitosti rozsvícení 
vánočního stromu
V pátek 1. 12. 2023 proběhlo vystoupení žáků naší školy při 
příležitosti rozsvícení vánočního stromu před obecním úřadem. 
Předvánoční pásmo se skládalo z valašských koled a básniček. 
Chtěli bychom i touto cestou pochválit všechny děti, které 
pravidelně pilně nacvičovaly celý program.

Mikulášská nadílka
Jako každoročně, tak i letos, nás navštívil svatý Mikuláš se svou 
družinou. Letos čerti byli hodní a nikoho do pytle nevzali. 
Dokonce všechny děti dostaly mikulášskou nadílku. Děkujeme 
za příjemné setkání a zpestření předvánoční doby.

Děkujeme Obecnímu úřadu Ratiboř, rodičům, sponzorům 
a v neposlední řadě také Klubu rodičů při MŠ a ZŠ za 
spolupráci a dary, kterými podpořili školu 
v uplynulém roce. Přejeme všem pohodové 
a klidné Vánoce a do nového roku 2024 
především pevné zdraví, hodně štěstí 
a  spoustu optimismu.

Kolektiv ZŠ Ratiboř
FOTO na webu 
www.ratibor.cz

13



V úterý 7. 11. 2023 pořádal Klub rodičů každoročně 
oblíbenou Lampionádu. Protože nám počasí v původním 
termínu nepřálo, rozhodli jsme se akci uspořádat o pár dnů 
později a dobře jsme udělali! Lampionáda se letos vydařila. 
Okolí školky bylo vyzdobeno vydlabanými dýněmi, dále 
na trase čekaly čarodějnice, strašidla, duchové s malým 
hřbitovem a téměř 300 zápalných lucerniček.

Průvod začal v 17.00 hod. za doprovodu hudby z místního 
rozhlasu a na startu u školky už čekala spousta natěšených 

dětí se svítícími lampiony. Celý průvod byl tentokrát 
zakončen v Komunitním centru s promítáním pohádky, kde 
na děti čekal na zahřátí teplý čaj a na rodiče výborný punč.

Za celý Klub rodičů MŠ a ZŠ bychom rády poděkovaly našim 
dobrovolným hasičům a obci Ratiboř za pomoc s organizací 
této akce.

Za Klub rodičů 
Noemi Martinková a Eva Buriánková

LAMPIONÁDA

FOTO a VIDEO 
www.ratibor.cz

14



             Na začátku listopadu ratibořští neposední skřítci 
Raťáček a Franta Pidižvík posbírali strašidelné historky pro 
malé i velké, a protože si je nechtěli nechat jenom pro sebe, 
udělali vám z nich spolu s Klubem rodičů a knihovnou dvě 
krátké stezky pro malé i velké odvážlivce!

Větší dobrodruzi se vydali spolu s odvážným Frantou 
Pidižvíkem na trasu v okolí místního hřbitova. Na této stezce 
čekalo osm příběhů inspirovaných dušičkovou tématikou. 
Proč Matúš začal koktat? Jaký osud čekal na Frantu, na 
kterého měla zálusk kdejaká cérka, a co se stalo Jarmile, že 
oněměla? To všechno a ještě více se dozvěděli pozorným 
poslechem zvukových nahrávek. Na této trase bylo taky 
potřeba splnit zadané úkoly, které ukázaly, jak pozorně 
příběhy účastníci poslouchali.

Raťáček pomohl vytvořit trasu pro menší děti, a protože už ho 
dobře známe - žádné krváky ani hrůzy nemohl nikdo čekat. 
Stanoviště se strašidýlky a jejich historkami byly umístěny v okolí 
myslivecké chaty v Červených. Děti se například dozvěděly, čeho 
se lekla sova, co vyděsilo kočku nebo kam se kousl had.

Na všechny účastníky obou stezek čekala drobná 
odměna v podobě malovaného kaštanu a na 
6 vylosovaných také deskové hry s překvapením. 

Všem dobrodruhům, kteří našli odvahu 
se stezek zúčastnit, moc děkujeme 
a všem výhercům moc gratulujeme.

Za Klub rodičů Eva Ordeltová, Noemi Martinková 
a knihovnu Jana Pišťáková Vaculíková

První akcí v roce 2024 bude již tradiční ratibořský Karneval, který se bude konat 
týden po jarních prázdninách v sobotu 2. 3. 2024. Jako další chystáme jarní stezku, 
která spatří světlo světa před Velikonocemi.
Za Klub rodičů Noemi Martinková, Eva Ordeltová a Raťáček

KLUB RODIČŮ – CO CHYSTÁME? Já se 
už moc 
těším…

Tento projekt CZ.03.02.01/00/22_008/0000047 se v MAS Střední 
Vsetínsko začal realizovat v dubnu tohoto roku. Je zaměřen 
na eliminaci sociálního vyloučení a komunitní práci 
především u seniorů, tělesně a duševně znevýhodněných, 
na rodiče, mladé dospělé a děti ve špatné sociální situaci.
První fází realizace projektu bylo mapování potřeb komunit 
v každé obci na území MAS. Probíhaly řízené rozhovory 
se zástupci obcí a postupné získávání kontaktů na spolky 
a členy komunit. Nyní je projekt ve fázi, kdy již získáváme 
konkrétní potřeby komunit.

Z projektu byly zrealizovány tyto aktivity
  Doprovod osamocených seniorů do sociální služby či na 

kulturní akci (tato aktivita předchází sociální izolovanosti 
a rychlejšího úpadku člověka).

  S MAS za zábavou a poznáním.
  2 výlety pro děti ze sociálně znevýhodněných rodin.
  Do kopečků se seniory.
  Výšlap pro aktivní seniory se zkušenou lektorkou paní Sovovou.

  Trénink paměti (velmi účinná aktivita pro seniory, která 
zachovává fungování kognitivních funkcí).

  Po roce zas přijde Mikuláš (mikulášská družina seniorů, 
kteří potěšili děti ze sociálně znevýhodněných rodin).

  Setkání vedoucích senior klubů (besedy plné praktických 
rad a zkušeností se zúčastnilo 13 aktivních seniorů, kteří se 
věnují organizaci a vyplnění volného času ostatních seniorů).

Chceme poslouchat vaše přání, potřeby a tužby a realizovat 
je. Chceme s vámi spolupracovat a dělat to, co je přirozené 
a normální. Chceme se nechat obohacovat a být toho součástí.

Pokud i vy chcete pro Vaši komunitu pomoct s realizací 
nějaké aktivity, zajímá vás určité téma, rádi byste 
uspořádali přednášku, kontaktujte nás, pomůžeme vám.

Lucie Žabčíková / koordinátor a komunitní pracovník 
projektu OPZ+ / +420 602 227 801

Martina Janků / komunitní pracovník 
projektu OPZ+ / +420 730 119 351

PROJEKT OPZ+  |  STŘEDNÍ VSETÍNSKO 
SPOLEČNĚ A AKTIVNĚ

15



13. října 2023 jsme si připomněli 13. výročí trvání našeho 
pěveckého sboru. Jeho iniciátorem byla paní farářka Jarmila 
Wiera Jelinek, která je také výbornou zpěvačkou. Po nástupu 
na místo farářky v roce 2010 chtěla oživit bohoslužby 
sborovým zpěvem. Oslovila řadu lidí z evangelického sboru 
a někteří z nich skutečně přišli na první zkoušku. Začali jsme 
s nácvikem první písně, kterou jsme pak zazpívali na neděli 
Díkůvzdání 13. října. 

Od té doby zkoušky a vystoupení stále pokračují, i když složení 
pěveckého sboru se během let obměnilo. Někteří členové 
onemocněli a zemřeli, některým s přibývajícími léty ubylo sil 
a energie, takže se už nemohou zapojovat do této činnosti. A ta 
není malá. Vedle pravidelných nácviků je to celá řada vystoupení. 

Zpívali jsme a zpíváme při svátečních bohoslužbách, při 
všech pohřbech konaných v našem kostele nebo při jiných 
významných událostech, a to nejen v rámci evangelického 
sboru, ale i při akcích pořádaných obecním úřadem. 

Jmenujme například slavnost Jana Maniše, každoroční 
připomínku Jana Husa v Kateřinicích, rozsvěcování vánočního 
stromku v obci, vánoční koncerty pro seniory v Podlesí a na 
Jasence, benefiční koncert v Ratiboři a řadu dalších. Zazpívali 
jsme také při návštěvě Hrabové a Zábřehu, kde působili 
manželé Hudcovi, nebo v Červeném kostele v Brně. 

Podle evidence, kterou si vede členka sboru Jarka Zbranková, 
jsme zpívali 677krát. A to není malé číslo. Vyžádalo si to spoustu 
hodin tvrdých nácviků, protože nejsme žádní profesionálové 
a někteří z nás ani neznají noty. A k tomu ochota obětovat svůj 
volný čas, i když bychom ho raději strávili jinak.

Závěrem mi dovolte, abych poděkovala všem členům 
pěveckého sboru, i těm, kteří s námi už zpívat nemohou. 
Všem, kteří svými zpěvy k Boží chvále působí radost nejen 
sobě, ale i jiným lidem.

Růžena Hříbková / kurátorka sboru

Nejkrásnější ze všech lidí 
na světě Pán Ježíš byl, 
miloval nás, proto z lásky 
z nebe v chlév se ponížil. 
Aby spasil hříšný lid, 
na kříži šel za nás mřít. 
Neboť Bůh tak miloval svět,  
že dal svého jediného Syna,  
aby žádný, kdo v něho věří, 
nezahynul, ale měl život věčný.

Jménem celého pěveckého sboru děkujeme paní Růžence Hříbkové za obětavost, trpělivost, laskavost a úsilí, které nám všem 
dává při zkouškách i při vystoupeních. Práce s naší dirigentkou je inspirativní a všechny nás posouvá dál. Mnohokrát děkujeme!

Pěvecký sbor 

13 LET PĚVECKÉHO 
SBORU ČCE V RATIBOŘI

Podrobný program sborových aktivit můžete dostávat emailem v podobě měsíčníku Pozdrav z fary, sledovat na FB nebo www.ratibor.evangnet.cz

Krásné a požehnané Vánoce a dobrý nový rok v blízkosti Boží vám všem přeje 
farářka J. Wiera Jelinek a kurátorka sboru Růžena Hříbková.

Ochotným dárcům připomínáme, že dar církvi je možné odečíst ze základu daně. Číslo sborového účtu: 187315570/0300 
Kontakty – farářka: 739 244 848, wiera.jelinek@evangnet.cz | kurátorka sboru: 732 138 539, ruzena.hribkova@centrum.cz

Hospodine, v Ježíši Kristu náš drahý Otče, děkujeme Ti za Vánoce. Děkujeme za 
Hod Boží vánoční, kdy si připomínáme a slavíme vstup Ježíše Krista do našeho 
světa, Jeho příchod, Jeho narození, ten skrytý počátek Tvé nabídky spasení pro 
každého člověka. Tvůj Syn se vtělil a narodil se v betlémském chlévě – tím jsi dal 
jasně najevo svůj příklon ke člověku, ke Tvému stvoření, které si Tvůj zájem jinak 
vůbec nezaslouží. Chceme se z těchto činů Tvé lásky k nám upřímně radovat. 
Toužíme, aby vánoční evangelium mocně mluvilo do našich životů, ať jsou 
momentálně radostné či smutné, bohaté či chudé. Vždyť Tvůj Syn nám kraluje 
a jednou bude kralovat celému světu – viditelně, bez jakýchkoli pochyb. Dej ať 
Tvůj Duch sestoupí do našich srdcí a proměňuje je. Amen.

16



Koncem listopadu jsme vystoupili v kostele sv. Vavřince 
v Náchodě a následující den v kostele sv. Josefa ve Fulneku. 
Začátkem prosince proběhlo vystoupení při příležitosti 
rozsvícení vánočního stromečku v Kunovicích u Valašského 
Meziříčí. První adventní neděle měla patřit koncertům v Blatně 
a Žatci, nicméně dopravní situace na cestách a zhoršené 
počasí nám neumožnilo se na koncerty dostavit. Po domluvě 
s organizátory se oba koncerty uskutečnily v podobě živého 
vysílání z naší klubovny v Kateřinicích – záznamy jsou 
dostupné na našem FB profilu. 

Do konce roku nás čekají další tři koncerty, a to adventní 
koncert ve Vlachovicích, každoroční koncert Urbi et Orbi 
v ratibořském kostele a s mladší skupinou se vydáme na 
vystoupení do domova seniorů ve Valašském Meziříčí. 
Začátkem roku jsme taktéž s mladší skupinou přijali pozvání 
do kostela sv. Františka a Viktora v Ostravě – Hrušov. 

Děkujeme všem za přízeň v letošním roce. Přejeme 
krásné prožití svátků vánočních a do nového roku hodně 
Božího požehnání. Budeme se na vás těšit v roce 2024.

Vaše Zvonky Dobré zprávy

ZVONKY DOBRÉ ZPRÁVY
Podzimní čas jsme intenzivně věnovali trénování vánočních skladeb.

Hned v září jsme po skvělém letním táboře začali pilně trénovat 
vánoční skladby. Také máme od letošního školního roku 
prodlouženou zkoušku a každý týden trénujeme 2 hodiny. Moc 
nás hraní baví a čas tak rychle plyne. Na konci října nám vedoucí 
zpestřili zkoušku na téma Halloween, všichni jsme se převlékli 
do kostýmů nebo si namalovali něco na obličej. Bylo to super, 
měli jsme párky v rohlíku a různé dobrůtky. Ale samozřejmě 
jako na každé zkoušce jsme trénovali. Listopad je pryč a začíná 
nám prosinec a s ním blížící se koncerty, na které se moc těšíme.

Za mladší skupinu zvoníků Eva Děckuláčková

17



SDH RATIBOŘ
Z činnosti hasičů v obci

Námětové cvičení a další akce
Na konci září jsme se zúčastnili námětového cvičení, které 
pořádala JSDH Jablůnka. Po výbuchu plynu s následným 
požárem v kotelně Základní školy v Jablůnce jsme museli 
provést průzkum v zakouřeném prostředí pomocí dýchací 
techniky. Za úkol bylo nalézt celkem 15 zraněných osob. Další 
hasiči měli na starosti první pomoc a následnou péči o zraněné. 
Po ukončení cvičení proběhlo vyhodnocení a následně 
posezení u občerstvení. Cvičení se konalo v rámci okrsku, 
takže jsme síly spojili s JSDH Jablůnka, JSDH Hošťálková, 
JSDH Kateřinice a JSDH Pržno.  

V říjnu nás čekal Hodový jarmark. Jako každý rok jste k nám 
mohli zavítat k občerstvení. Strašidelný listopad a s ním spojená 
lampionáda – při této příležitosti nemůžeme chybět u jejích příprav.

Soutěžní družstvo
V letošním roce naše soutěžní družstvo předvádělo krásné 
výkony v Extralize, které se zúčastňují jen ti nejlepší z nejlepších. 
Jsme rádi, že i tak jsme se sem tam umístili na předních příčkách. 

Rádi bychom u nás ve sboru uvítali nové členy.

Podmínkou je úsměv na tváři, radost pomáhat druhým 
a alespoň 15 let věku. Kontaktovat můžete Peťu Stančíka 
(tel. 739 823 527), Danka Hurtu (tel. 604 529 187) nebo napsat 
na email: veliteljsdh@ratibor.cz

Výjezdová jednotka
 15. 9. 2023 – technická pomoc (čištění komunikace) 
 15. 9. 2023 – požár střechy nízké budovy 
 21. 9. 2023 – technická pomoc (likvidace bodavého hmyzu) 
 10. 10. 2023 – technická pomoc (čištění komunikace) 
 25. 10. 2023 – technická pomoc (čištění komunikace)

Konec roku už je zase za rohem, proto Vám všem ze 
srdce přejeme, ať prožijete krásné vánoční svátky a pod 
stromečkem ať najdete, co si přejete. Celý nový rok 2024 ať 
je pro každého z Vás plný pohody, lásky a pevného zdraví. 
A hlavně! Žádné požáry!

Bc. Tereza Staňková / jednatelka SDH

POZVÁNKA
Srdečně zvu všechny členy SDH Ratiboř na výroční valnou 
hromadu, která se uskuteční 13. 1. 2024 v 15 h na hasičské 
zbrojnici. Žádám o účast všech členů ve vycházkové 
uniformě a finanční hotovost na úhradu příspěvkových 
známek v hodnotě 400 Kč.

Děkuji a v lednu se budu těšit.

Máme za sebou další 
úspěšný rok. Letos se nám 
podařilo přijmout nové členy 
a momentálně je v naší místní 
skupině 7 členů. Těší nás, 
že jsme se mohli zapojit do 
obecních akcí a dohlížet na 
bezpečný průběh. V lednu 
jsme měli možnost navštívit 
mateřskou školku a zábavnou 
formou dětem přiblížit naši 
práci. Děti se aktivně zapojily 
a společnou besedu jsme si užili. 

Začátkem března se jeden náš 
člen zúčastnil rekvalifikačního 
kurzu „Zdravotník zotavovacích 
akcí“ a dva členové si tento kurz 
doškolili a platnost prodloužili. 
V měsíci květnu proběhla v naší 
skupině valná hromada, kde 
jsme si společně připomenuli 
rok 2022. Koncem května jsme 
se zúčastnili obecního výšlapu 
a Gulášového krále. V červnu 
proběhl Sportovní den, i zde 
jsme byli! V létě jsme proškolili 

ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ

18



děti na příměstském táboře, 
který je pořádaný obcí Ratiboř. 
Jako v loňských letech, i letos 
jsme byli na hodovém jarmarku. 

Některé akce byly bez zranění, 
ale někdy jsme ošetřili zranění 
od běžných odřenin až po 
ulevení od bolesti. Naštěstí se 
vždy jednalo jen o lehká zranění. 

Příští rok se budeme opět 
zúčastňovat akcí pořádaných 
obcí, rádi proškolíme místní 

občany i místní spolky a s radostí 
přijmeme nové členy. 

Naši činnost můžete sledovat 
i na FB – MS ČČK Ratiboř.

A v neposlední řadě vám 
chceme popřát spokojené 
svátky vánoční, úspěšný vstup 
do nového roku, spoustu 
štěstí, zdraví, lásky a rodinné 
pohody! 

Za místní spolek ČČK 
Jitka Fulmeková, DiS.

PODZIM VE STACIONÁŘI
Celý letošní podzim panovalo překrásné počasí a venkovní 
teploty ani nás ve stacionáři Magnolia nenechaly sedět 
u stolu, ale často nás lákaly na procházku nebo alespoň 
vybízely k posezení venku. Na poslední procházce 
jsme byli dokonce 30. října a výlet jsme završili sladkou 
tečkou v cukrárně.

A co jsme dělali, když nebyla příležitost dostat se na 
sluníčko? Vyráběli jsme podzimní dekorace s Dankou 
Kovářovou, malovali přáníčka nebo zdobili dárkové sáčky, 
upekli jsme si výborné typicky podzimní moučníky 
jako jsou mrkvánky, vrstvená jablečná buchta, smažená 
jablíčka i svatomartinské rohlíčky a několikrát jsme si 
uvařili společný oběd. Z Klubu zahrádkářů jsme dostali 
dvě obrovské dýně, za něž moc děkujeme. Hned jsme je 
zpracovali na kompot a kandovanou dýni.

Teď se začátkem zimy v předvánočním období mění i naše 
aktivity. Sedíme už v teple domova, povídáme si a u toho 
tvoříme vánoční výzdobu stacionáře, přání a drobné 
dárky. Těšíme se, až si v adventním čase napečeme 
cukroví, poslechneme vystoupení dětí a zazpíváme koledy 
u stromečku.

V říjnu jsme se podívali do Masarykovy veřejné knihovny 
Vsetín, kde nám knihovnice představily neobvyklé 
hudební nástroje a také naši klienti dostali pozvání na Den 

seniorů v DK ve Vsetíně. Naopak pozvání 
k nám přijali výteční muzikanti Zdeněk Drga, 
Luděk Drlík a Martin Žabčík. Navštívila nás 
také místní knihovnice Alena Vaculíková, 
lektorka cvičení Luďka Sovová nebo Martina Valůšková, se 
kterou si každý klient vytvořil svůj vánoční svícen, a faráři 
a kazatelé, kteří k nám dochází na biblickou hodinu. Všem 
těmto milým návštěvám moc děkujeme za možnost 
setkávat se s nimi pravidelně a za jejich ochotu se k nám 
v uplynulém roce pravidelně vracet. Doufáme v další 
spolupráci v novém roce a moc se na ni těšíme. 

Rádi bychom rozšířili náš tým, a proto hledáme 
dobrovolníky, někoho, kdo by rád svůj volný čas naplnil 
smysluplnou prací a občas s námi rád poseděl, popovídal 
si a pomohl. V našem stacionáři je veselo a za uplynulý 
rok jsme vytvořili spoustu úžasných věcí a navzájem se 
obohatili. Věřte, že dobrá nálada a úsměv našich klientů 
je krásnou odměnou.  

Proto přejeme nejen našim klientům, 
ale i vám všem, ať vás neopouští zdraví 
a dobrá nálada i v roce 2024. 

Za stacionář Magnolia 
Barbora Rožnovjáková FOTO a INFO 

www.ratibor.cz

19



V pátek 1. prosince se před obecním úřadem konalo slavnostní rozsvícení vánočního stromu. Ke krásnému adventnímu okamžiku 
přispěly děti ze základní školy, které svým předvánočním pásmem rozzářily atmosféru. Nejen Mikuláš, ale i čert a anděl překvapili 
děti drobnými sladkostmi. Umělecký dotek přidal ledosochař Martin Bořuta, který na místě vyřezal nádherného anděla z kvádru 
ledu. Pro všechny přítomné byl připraven teplý punč a čaj, což dodalo tomuto předvánočnímu setkání ještě větší pohodu. Touto 
cestou bychom chtěli poděkovat panu Jiřímu Markovi a paní Vlastě Hodulákové za to, že věnovali vánoční stromy, které jsou 
ozdobeny před obecním úřadem a u fary.

Michal Mrlina / místostarosta

ROZSVĚCOVÁNÍ VÁNOČNÍHO STROMU

FOTO a VIDEO 
www.ratibor.cz

20



Dětský Valašský bál
V minulém roce jsme převzali štafetu k pořádání dětského bálu 
a poprvé se tak konal v Ratiboři Valašský bál pro děti, které 
se s nadšením věnují folkloru.  Přijeli účinkující z Halenkova, 
Nového Hrozenkova a Velkých Karlovic, cimbálové muziky 
z Halenkova a Nového Hrozenkova a samozřejmě zahrála 
i domácí cimbálová muzika Jarášek. 
Čtyři dětské folklorní soubory předvedly krátké pásmo v doprovodu 
houslí, harmoniky nebo cimbálové muziky. Program obohatily 
dětské hry, ruličková tombola, vystřídaly se všechny cimbálové 
muziky hrající ke zpěvu a tanci.
Odpolední akci si všichni užili, velké díky patří všem ochotným 
rodičům, kteří přiložili pomocnou ruku a pomohli tak vytvořit 
krásnou atmosféru pro všechny přítomné!

Kosáci – Adventní koncerty
Mužská pěvecká složka souboru se jako tradičně již od září 
pilně připravovala na adventní čas a představila se v rámci 
několika akcí: Adventní inspirace na Chvalčově, koncert na 
druhou adventní neděli v Evangelickém kostele v Ratiboři a třetí 
adventní neděle patřila Prusinovicím. Některé písně doplnili 
i mladí muzikanti z cimbálové muziky Jarášek, chlapi Kosáci za 
dobu svého vystupování získali na jistotě a dokážou vytvořit 
nádhernou sváteční atmosféru.

Vystoupení pro seniory 
v Komunitním centru Ratiboř
Kosáčci přišli v předvánočním čase potěšit seniory ze stacionáře 
Magnolie. V Komunitním centru vystoupili s pásmem „Dolů 
Ratibořem“ a závěrem si spolu všichni zazpívali známé valašské 
písně a koledy.

Adventní čas cimbálové muziky Jarášek
Díky poctivé přípravě v předvánoční čas se cimbálová muzika 
představila na několika školních akcích, ale i při rozsvěcování 
vánočního stromu ve Vizovicích, v Kapli Sv. Cyrila a Metoděje 
v Komárně a na Adventním Muzicírování v Hošťálkové. Zahrála 
si také s Kosáky v rámci adventních koncertů.

…Adventní věnec, adventní kalendář, dopis Ježíškovi, dárky, 
Mikuláš, pečení cukroví, nákupy, výzdoba, úklid, stromeček, 
jmelí… Pak přijde zimní slunovrat, kdy je den nejkratší a naopak 
noc nejdelší, od tohoto dne se dny prodlužují – začíná přibývat 
slunečního svitu, což je příslibem života, naděje a nové síly...

Šťastikování 2023
Již tradiční souborová akce pro všechny příchozí, děti, dospělé 
i čtyřnohé kamarády. Koledování, dobrá nálada, šťuchaný bůček 
od Marcelky a mnoho dalších zážitků nás čeká 27. 12., začínáme 
ve 14 hodin od Evangelického kostela v Ratiboři. A všem, se 
kterými se nepotkáme, přeju za celý soubor: „Vinšuje Vám 
dobrý deň, výš vodičku než oheň.“

Za celý soubor Kosiska Lucie Žabčíková

FOTO a VIDEO 
www.ratibor.cz

21



V sobotu 2. 12. jsem se opět vypravili na oblíbený 
a již tradiční Mikulášský běh ve Zlíně. Je to bezvadný 
závod se skvělou atmosférou, perfektní organizací 
a co je nejdůležitější, podporuje dětské onkologické 
centrum Krtek v Brně, což je hlavní důvod mé účasti.

Z Ratiboře se nás zase vypravila početná skupinka. 
Ogaři Regmundovi si zaběhli asi kilometrový 
překážkový závod pro děti a ve dvanácti členech 
jsme se za povzbuzování diváků, čertů a Mikulášů 
vydali na pětikilometrovou trať závodu. Vládlo ryze 
zimní počasí, ale nám to nevadilo a závod jsme si 
parádně užili.

Už to tady bylo a je to tady zas. Vánoce i konec roku se blíží a s ním i tradiční běh, konaný poslední den 
v roce. Jako každý rok vyrážíme prvním ranním busem na Troják a pak volným klusem domů do Ratiboře. 
Je možné, že se letos rozdělíme a druhá skupinka zvládne trasu indiánským během (střídání běhu a chůze). 
Takže se můžou přidat i ti, kteří si nevěří, že celou 11 kilometrů dlouhou trasu zvládnou na jeden zátah. Vše 
je na domluvě, stačí se jen odhodlat :-) Pokud se rozhodneš jít do toho s námi, dej vědět.
Petr Zubíček / 734 114 861

MIKULÁŠSKÝ BĚH S CYRILEM PRO KRTKA 2023

SILVESTROVSKÝ BĚH

V pondělí 4. prosince se v komunitním centru odehrál 
kouzelný předvánoční koncert, který s sebou přinesl radost 
a vánoční náladu. Žáci Základní umělecké školy B-Art se 
prezentovali svým talentem a nadšením při interpretaci 
vánočních melodií na saxofon, klarinet, kytaru a klavír. Kromě 
toho byly představeny i oblíbené hity, které žáci bravurně 
zazpívali. 

Koncert nebyl pouhým vystoupením jednotlivých hudebních 
zaměření, spíše představoval harmonické propojení 
různých nástrojů při společných skladbách. To vytvořilo 
unikátní hudební zážitek pro všechny přítomné. Atmosféra 
v komunitním centru byla naplněna radostí a přívětivostí, 
což poskytlo posluchačům příjemnou chvíli odpočinku od 
předvánočního shonu. 

Tento předvánoční koncert nejen drobně obohatil kulturní 
život v Ratiboři, ale také přinesl radost a inspiraci všem, kdo se 
zúčastnili. Je to skvělý příklad toho, jak hudba může spojit lidi 
a vytvořit magický okamžik před svátky. ZUŠ B-Art přeje všem 
přátelům školy krásné Vánoce a inspirativní rok 2024!

Kamila Stolářová / PR, výtvarná tvorba

VÁNOČNÍ KONCERT SE ZUŠ

22



Muži Ratiboř „A“
Mladý A tým mužů hrající I.B třídu Zlínského kraje ukončil 
podzimní část sezóny parádním 2. místem se ztrátou 
pouhého jednoho bodu na první Horní Bečvu. Jeho bilance 
byla 7 vítězství, 2 remízy a 2 porážky, skóre 33:22. Nejlepším 
střelcem se stal Josef Mikula s osmi vstřelenými brankami. 

Muži Ratiboř „B“
B tým mužů bojující ve III. třídě okresu Vsetín obsadil po 
podzimu pěkné 6. místo s bilancí 4 vítězství, 3 porážky 
a 2 nerozhodné výsledky. Nejlepšími střelci jsou Michal 
Děckuláček, Jan Matula a Ladislav Gašpierik, kteří vsítili 
stejně po třech brankách. Vyrovnaná tabulka dokládá, 

že mezi  prvním a šestým místem je rozdíl pouhé tři body, 
takže se můžeme těšit na zajímavou jarní část soutěže.

Dorostenci
Dorostenecký tým se v Okresním přeboru taky neztratil 
a podzim zakončil na skvělém 2. místě tabulky. V soutěži 
nasbíral 18 bodů za 5 vítězství, 3 remízy a 2 porážky. Nejlepším 
střelcem se stal David Cmérek se 7 brankami.

V závěru bychom chtěli vyjádřit vděk fanouškům, sponzorům 
a obecnímu úřadu za jejich neocenitelnou podporu. Přejeme 
všem spoluobčanům krásné prožití vánočních svátků 
a úspěšný start do nového roku. S vaší podporou jsme silnější.

Od Zlínského kraje obdržel náš klub dotaci z programu Podpora sportu v obci do 3 000 obyvatel. 
Díky úspěšné žádosti o dotaci ze Zlínského kraje bylo možné investovat do rozvoje sportovní insfrastuktury pro mládež. 
Celková investice do projektu činila 63 931 Kč, z čehož se cca 60 % pokrylo prostřednictvím přidělené dotace od Zlínského 
kraje. Díky této podpoře jsme zakoupili fotbalové branky určené pro mladší přípravky, brankové sítě, 30 míčů různých 
velikostí pro všechny mládežnické kategorie a jednu kompletní sadu fotbalových dresů. Děkujeme!

Oddíl kopané obdržel v polovině prosince od Zlínského kraje předčasný vánoční dárek 
v podobě přiznané dotace, která bude využita na pořízení nové sekačky a dvou vysouvacích hliníkových branek 
pro mistrovská utkání. Celková investice na pořízení nového vybavení je vyčíslena na 402 000 Kč z čehož dotace 
činí 50 % z celkové sumy. Zbývající částka bude doplacena z obecního rozpočtu. Dotace byla poskytnuta z programu: 
„Podpora sportovní infrastruktury na území Zlínského kraje MaS07-23“. Děkujeme!

SOUHRN FOTBALOVÉHO PODZIMU

NOVÉ VYBAVENÍ PRO MLÁDEŽNICKÉ TÝMY

PŘEDČASNÝ VÁNOČNÍ DÁREK PRO ODDÍL KOPANÉ

Michal Mrlina / místopředseda spolku TJ SOKOL RATIBOŘ, z.s.

Ilustrační obrázky

23



Hola – hola, víte, kde se rozléhá veselá melodie šestkového 
volejbalu? Připravte se na vánoční nadílku, protože máme 
pro vás skvělou zprávu: v Ratiboři v tělocvičně funguje 
volejbalový kroužek pro všechny věkové kategorie!

Tradice volejbalu je v obci již dlouho, volejbal hráli naši rodiče 
i jejich rodiče… vážně se předává z generace na generaci, 
a my, kteří jsme se to učili od těch starších, se snažíme předat 
všechny ty skvělé triky a radosti ze hry i novým zájemcům. 
Momentálně se u nás schází skvělá parta dospělých i dětí, ale 
možná nám chybíte právě vy – nové tváře plné elánu a chuti 
na volejbalová dobrodružství. Stačí si jen přinést s sebou 
dobrou náladu, chuť do sportu a vše ostatní přijde samo. 
A přestože víme, že žádný učený z nebe nespadl, věříme, že 
společně dokážeme překonat všechny volejbalové výzvy!

Největší perlou naší volejbalové rodiny je kroužek 
minivolejbalu, který jsme spustili v roce 2015 a stále se 
rozvíjí. Tohle není obyčejný volejbal, to je volejbal v barvách! 
Speciálně navržený pro první stupeň ZŠ, minivolejbal je 
plný radosti, smíchu a barev. Každá barva symbolizuje 
stupeň pokročilosti a náročnosti. Děvčata i chlapci se 
skládají do týmů o velikosti 2 až 4 hráčů, aby si společně užili 
volejbalovou zábavu. Výuka začíná jednoduchými úkony na 
koordinaci pohybů, práci s míčem a pohybové aktivity. A co 
je nejdůležitější – děti si při tom hraní užívají každý okamžik!

Razíme jednoduchý přístup, který klade důraz na radost ze 
hry. V mladém věku se nesnažíme přetěžovat děti přílišným 
tréninkem, spíše se snažíme vzbudit v nich lásku k volejbalu 
a těšit se na každý další trénink. A kdo ví, možná se s námi 
jednou na hřišti setkáte jako s dospělými hráči nebo nám 
bude ctí zahrát si s vámi!

Tréninky probíhají v tělocvičně podle 
následujícího harmonogramu:

  Minivolejbal (děti) – pondělí 15:45–16:45

  Volejbal (dospělí) – pondělí 17:00–19:00

Přijďte za námi a oslavte další 
rok radostným volejbalovým 
duchem! Od ledna se na vás  
těšíme NA HŘIŠTI! :-)

Za VoLišáky Láďa Válek

VOLEJBALISTI V RATIBOŘI – VOLIŠÁCI

FOTO a VIDEO 
www.ratibor.cz

24



Přispět do sbírky bude možné nejen 
přímo do kolednické pokladničky, 
ale i následujícími způsoby:
1. Dárcovskou DMS na číslo 87 777 
 ve tvaru – DMS KOLEDA 30, 60 nebo 90. 
2. Bankovním převodem na sbírkový účet 66008822/0800, 
 variabilní symbol 777970105. 
3. Prostřednictvím elektronické pokladničky, 
 která bude spuštěna na www.trikralovasbirka.cz

Chceme poděkovat všem, kteří sbírku jakkoli podpoří. Děkujeme, že nám pomáháte pomáhat!

Adéla Scharfová / koordinátorka TKS za Charitu Vsetín

Tříkrálová sbírka je též svátkem solidarity. Zprostředkovává 
mezigenerační setkávání a soudržnost. I během krátké 
chvíle umožňuje zažít pocit radosti a vzájemnosti, a právě 
to je jejím největším posláním a nejsilnějším poselstvím. 
Pro koledníky i dárce představuje unikátní příležitost 
k tomu začít nový rok dobrým skutkem.

Sbírka v Ratiboři bude probíhat  5.–8. 1. 2024. 
Její výtěžek opět pomůže lidem a rodinám v tíživé životní 
a sociální situaci, seniorům a osobám s handicapem ve 
Vsetíně a okolních obcích.

Rádi bychom z výtěžku také dovybavili venkovní 
a vnitřní prostory Stacionáře Magnolia v Ratiboři, který 
slouží seniorům, kteří se v důsledku věku a chronických 
onemocnění neobejdou bez pomoci druhých.

Dále bychom chtěli dofinancovat nákup automobilů pro 
dopravu seniorů do denního stacionáře, pro zkvalitnění 
výkonu služby Camino sociální rehabilitace a pro Charitní 
pečovatelskou službu, která se stará o klienty v jejich 
domácím prostředí.

Obnova technického vybavení pro služby Osobní asistence 
a Domácí zdravotní péče by pomohla zlepšit a zjednodušit 
administrativu poskytovaných služeb, a tím vytvořit větší 
časový prostor pro další potřebné klienty.

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2024
Sbírka má za sebou třiadvacáté narozeniny. Tři králové vyrazili do ulic 
poprvé v roce 2000 v olomoucké arcidiecézi a obnovili tak starodávnou 
lidovou tradici. Koledníci dnes, stejně jako kdysi, šíří mezi lidmi Boží 
požehnání a poselství milosrdné lásky a prosí přitom o příspěvek.

25



Již delší dobu čelí česká ekonomika bezprecedentní 
inflaci, včetně nárůstu ceny elektřiny, která je pro služby na 
komunikačních sítích zásadní, a tím dochází k výraznému 
navýšení nákladů na poskytování služeb. Abychom mohli 

poskytovat služby v odpovídající kvalitě i nadále, přistoupili 
jsme ke změnám cen. Změny jsme se snažili udělat citlivě 
pouze v nezbytně nutném rozsahu a nezapomněli jsme při 
tom ani na vylepšení dodávaných služeb.

Změny u služeb na síti

S naší chytrou internetovou televizí 
si můžete nahrát oblíbenou pohádku 
a podívat se na ni znovu, či později.

Pro více informací pište na muj@valachnet.cz nebo volejte 571 115 225
Platí pro uživatele odebírající službu                                   od

https://zkusit.�xprotv.cz/

VYZKOUŠEJTE NEZÁVAZNĚ NA 30 DNÍ ZDARMA

Přejeme Vám i všem Vašim blízkým 
spoustu chutných zážitků nejen 

o Vánocích, ale i po celý rok 2024, 
pevné zdraví a mnoho spokojenosti.

„KABELOVKA“ TKR RATIBOŘ, 
DNES KOMUNIKAČNÍ SÍTĚ OBCE RATIBOŘ

Další informace: www.valachnet.cz, telefon: 571 115 225, email: muj@valachnet.cz

Cena u všech tarifů se k 1. 1. 2024 navyšuje o 30 Kč/měs. K úpravě ceny dochází poprvé od roku 2005, 
kdy bylo zahájeno poskytování této služby. Rychlost připojení se navyšuje minimálně o 30 %.

Televize přes „kabelovku“ a „chytrá“ televize přes internet FixPro. Cena za Základní programový balíček se od 1. 1. 2024 
mění na 160 Kč/měs. Původní cena 138 Kč/měs platila od 1. 9. 2022.

Nově jsme do základního programového balíčku zařadili regionální TV Beskyd HD, A11 (dříve Náš Region), regionální televizi TVS HD (dříve 
TV Slovácko), TV Morava, LTV plus, promo TV kanál TKR Jašek informuje HD, slovenskou zpravodajskou RTVS 24 HD, slovenské TV 8 HD, 
naučné TV NASA HD. Do 31. 12. 2023 bude přesunuto Spektrum Home z volitelných balíčků do balíčku základního. Původní místo programu 
Spektrum Home ve volitelných balíčcích zaujme zpravodajská AL Jazeera English HD.

Až v průběhu ledna 2024 plánujeme upravit parametry klasického digitálního televizního vysílání DVB-C (ladění KABEL) na „kabelovce“ tak, aby 
se nové TV stanice ze základního programového balíčku posunuly v řazení více na začátek seznamu. Většina nových stanic se aktuálně nachází 
na pozici 690 až 699.

Obec Ratiboř disponuje vlastní komunikační sítí od roku 1998. Z původní „kabelovky“ za uplynulých 
25 let vyrostla v moderní komunikační síť, která využívá pro přenos informací až k vám kabely 
měděné, optické, ale i rádiové linky. Provozovatelem této sítě je společnost TKR Jašek, která pod 
obchodním názvem ValachNET na ni poskytuje služby INTERNET, TELEVIZE, TELEFON a INFOkanál.

26



Ihned se dozvíte aktuální informace o dění v obci nebo z obecních spolků. Sami 
si jednoduše vyberete, co vás zajímá, a když se bude něco dít, hned se to dozvíte. 
Procházejte obecní zpravodaj, úřední desku nebo obecní inzerci, dívejte se na 
fotky a sledujte videa. Sami můžete vložit inzerát nebo natočit a poslat video, 
které třeba dáme do vysílání obecního TV infokanálu. Další služby a vychytávky 
budou postupně přibývat…

Nainstalujte si aplikaci OBECNÍ SÍŤ a celou naši obec budete mít ve své kapse!

STÁHNĚTE SI MOBILNÍ APLIKACI NAŠÍ OBCE – OBECÍ SÍŤ

19. 1. 2024 Komedie – Přes přísný zákaz dotýká se sněhu (Divadlo nad Bečvou, Valašské Meziříčí)
9. 2. 2024 Obecní Ples s KOSOVCI

29. 2. 2024 Komedie – Manželství v kostce (Divadlo Komediograf)
2. 3. 2024 Dětský karneval

16. 3. 2024 Obecní zabíjačka
21. 3. 2024 Beseda se spisovatelkou Alenou Mornštajnovou

22.–23. 3. 2024 Velikonoční výstava
25. 5. 2024 Gulášový král a Jarní výšlap
19. 9. 2024 Představení Lukáše Pavláska – Planeta slepic

19. 10. 2024 Hodový jarmark
21. 11. 2024 Komedie – Jak se Husákovi zdálo, že je Věra Čáslavská
29. 11. 2024 Rozsvícení vánočního stromku

Změna programu vyhrazena!

KALENDÁŘ AKCÍ 2024

27



Jménem zastupitelstva obce 
vám všem přejeme poklidné 
prožití svátků vánočních v kruhu 
rodinném či s přáteli a nastávající 
rok 2024 ať je pro nás všechny 
rokem naděje v lepší časy. 
Pevné zdraví vám všem…

Za obecní úřad a všechny zaměstnance 
Martin Žabčík / starosta 
Michal Mrlina / místostarosta

9/2
2024 
20:00
KOSOVCI

Aktuální informace, akce, fotky a videa najdete na www.ratibor.cz
 obecní facebook www.facebook.com/obec.ratibor a  obecní instagram #obecratibor

Zimní ratibořský Zpravodaj 2023/3 (E. č.: E 14897) vydává Obec Ratiboř v nákladu 620 ks. Redakční rada – Martin Žabčík, Michal Mrlina a Štěpán Janíček; textová 
korekce – Jana Horníčková a Jana Pišťáková Vaculíková; grafické zpracování – Štěpán Janíček. Připomínky, nápady či náměty můžete posílat na email: zpravodaj@ratibor.cz


